Cum emptor.] CASVS. Titius vendidit mihi fundum pro centum, & promisit mihi de dupla nomine euictionis. postea fecit dictus venditor testamentum, & instituit sibi heredem me ipsum emptorem, & multa legata quibusdam reliquit etiam ultra dodrantem hereditatis suæ. ita quod habuit postea locum lex Falcidia. postea vel etiam ante mortem venditoris eiusdem testatoris Sempronius euicit mihi per sententiam dictum fundum: & ideo debeo recipere ex hereditate venditoris in qua ipse venditor me instituit, duplum nomine euictionis. nūquid ergo emptor idemque heres venditoris debeo deducere de hereditate venditoris duplum nomine euictionis tanquam æs alienum, vt sic maiorem Falcidiam detraham legatariis supradictis: an verò simplum tantum debeo deducere? Et videtur quod duplum: quia duplum esset detrahendum si alius heres extitisset venditoris, & non ego emptor, & mihi emptori per heredem venditoris præstandum. benignius est tamen in simplum mihi emptori imputari, vt scilicet illud tantummodo detraham tanquam æs alienum. & idem est econtra, si ego emptor institui mihi heredem dictum venditorem, & multa legata quibusdam reliqui, & mihi euictus fuerit dictus fundus: scilicet vt dictus venditor heres meus debeat sibi computare in hereditate mea quam habet, simplum nomine euictionis, & non duplum: vt sic pro illo simpli taliter computato minorem ff. Infort.

legatariis detrahat Falcidiam: quamuis si alius heres extitisset mihi emptori, duplum imputaretur ei in hereditate mea, vt pro eo duplo taliter imputato tanto minorem Falcid. legatarij detraherent, & duplum ipse alius heres meus recuperaret à venditore qui non esset meus heres. Viuius.

XLVIII. PAVLVS libro secundo ad Edictum Aedilium Curulium.

Cum emptor venditori, vel contra heres extitit: euicto homine vtrum duplum in æs alienum deducere vel computare debeat, an simplum? duplum enim esset si alij heres extitisset. Et benignius est eodem herede existente simplum ei imputari.

Spes defalcandi communis est heredis & legatarij: & quod legatur seruo communi, eis acquiritur quibus potest Bartolus.

XLIX. IDEM libro duodecimo ad Plautium.

Plautius: f. Seruo quem tibi legaueram, fundum legauit. Atilicinus, Nerua, Sabinus, primum in seruo rationem legis Falcidiae habendam: & quota pars ex eo decederet, eam partem in fundo legato inutilem futuram: deinde ex reliquis partibus fundi legis Falcidiae portionem decessuram, sicut ex omnibus le-

cto fundo Sticho per Plautium legato, debeat heres Plautij detrahere Falcidiam: Et responderunt tres iurisperiti, scilicet Atilicinus, & Nerua, & Sabinus, primo habendam rationem legis Falcidiae in dicto seruo Sticho: & quota pars ex eo Sticho decederet per legem Falcidiam, eam partem, id est quantum valet illa pars, futuram inutilem legatario in legato fundi. postea autem reliquis partibus dicti fundi dixerunt decessuram portionem legis Falcidiae, sicut de cedit ex omnibus alijs legatis. & ita dixerunt quod de fundo detraheretur Falcidia pro seruo, & pro fundo. Cassius autem reprehendit eos dicens: Quando de seruo legato pars legis Falcidiae decedit, quod est ubicunque habet locum lex Falcid. in hereditate illius qui legauit seruum, incipit seruus legatus fieri communis heredis pro quarta nomine Falcid. & legatarij pro tribus partibus eiusdem serui, & si sit legatum dicto seruo taliter communi sibi & legatario, vt dictum est, totum legatum seruo relictum pertinet ad socium legatarium: quia in ea persona scilicet legatarij socij, legatum consistere potest. q. d. non in persona heredis qui legauit seruo communi sibi & legatario. quia ergo tali modo detrahitur Falcid. de seruo legato. vt efficiatur seruus communis heredis & legatarij pro his partibus quas dixi, & quia totum legatum fundi relictum ab herede dicto seruo pertinet ad solum legatarium, & non ad heredem qui legauit vt dictum est, remanet pro constanti quod ex fundo non detrahitur Falcid. nisi semel, id est pro ipso fundo, & non pro fundo & pro seruo legato, vnde male dixerunt dicti tres iurisperiti. Vnde Paulus iurisperitus vtitur sententia Cassij reprehendentis dictos tres: & non vtitur sententia eorum trium. & dicit idem Paulus quod diuus Pius imperator rescripsit idem in fideicommissio relicto seruo communi per vnum de dominis quod scripsit dictus Cassius in legato, scilicet quod totum pertineat ad alium socium qui non reliquit seruo communi fideicommissum. & habeat talem litteram in principio huius legis qualem ego habeo: Plautius: seruo quem tibi legaueram, fundum legauit: Atilicinus, &c. sed quidam habent talem litteram: Plautius scilicet ait hoc quod sequitur: Seruo quem tibi legauerat, scilicet aliquis testator, fundum legauit. Atilicinus, &c. sed mea littera est melior, & secundum eam posui vobis casum. Viuius.

f Plautius. scilicet ego. & habeat infra legaueram, & legauit. vel habeat, legauerat & legauit: & sic in tertia persona. & secundum primam testator format questionem. & facit supra de leg. j. l. seruo legato. Accursius.

c Simplum. imò duplū: vt supra de her. vel act. vendi. l. ij. §. si Titius. Solu. ibi. Itē no. quod non admittitur vt quilibet. sic supra de euict. l. non tamen. Sed argu. contra §. eo. l. si à me. Item facit C. eod. l. in imponēda, Accursius.

Plautius seruo.] CASVS. Ego institui Plautium mihi heredem: & seruum meum Stichum legauit Titio à dicto Plautio meo herede, & decessit, postea Plautius heres meus fecit testamentum, & dicto Sticho fundum legauit ab herede suo Plautij: & decessit idem Plautius. vnde heres Plautij debet solvere legata à se relicta per Plautium, & relicta à Plautio per me. cum autem habeat locum Falcidia in legatis à me relictis, & in legatis relictis à Plautio herede meo, ex eo quod ultra dodrantem legauimus: quæritur qualiter deducto Sticho seruo meo, & dedu-

Verba Plautij. in archetypo notis duplex nota ta teste Ant. August. quare quod à librario Florentino perperam omissum est, præstare malimus.

a Cassius. reprehendens prædictos.

b Et legatarij. sic ergo ipso iure Falcidia refecat: vt & s. eo. l. linea. A

& s. eo. l. in quantitate. §. in diem. in fin. §.

c In eam. quare ei totum legatum quæritur: sed in legato ei relicto locum haberet Falcidia: ergo & hinc: vt subiicit. Azo.

d Quæ ratione. quia totum legatum quæritur socio: ergo in eo toto locum habet Falcidia.

e Ex fundo. s. dotali.

f Cassij. reprobata sententia Neruæ, & Sabini, & Atilicini.

g Diuus Pius. non solû Cassius. ad quod est supra pro socio. l. verum. §. si seruo. Sed contra. j. de acquiren. rerum do. l. per seruum. §. j. Sol. qd̄ ibi dicit fieri sociorum quod donat vnus domi norum seruo cõmuni, verum est cæterorû: nõ autẽ donanti aliquid re manet. & sic concordat.

Item contra. j. de stipu. fer. l. proinde. §. si seruus communis. sed aliud ibi in stipulatione quando stipulatur seruus communis ab vno domino, vt pro parte remaneat penes promittentem: quia stipulatio non fit ibi ex causa lucratiua: hinc autem in legato vel in donatione est lucratiua. Accursius.

Interdum.] CASVS.

Institui mihi heredem Titium, & legauit Seio fundum Titianû: & ad eum fundû Titianû legauit viã per alium meû fundum, puta Seianû. & multa alia legata reliqui quibusdã, ita q̄ excessi dodrantẽ: & decessi. nũc heres meus vult detrahere legatariis Falci. vnde quæritur, qualiter possit detrahere de fundo Titiano, & de via ei legata? Et dicitur quod propter rationẽ legis Falci. de fundo detrahendã sequens legatum. s. viã extinguitur. nam cum pars fundi deberet remanere in hereditate nomine Falci. si non esset ad eum legata via, ex eo. l. quod posui locû habere Falci. in hereditate mea: non potest procedere viã legatû: quia per partẽ dimidiam seruitus viã acquiri non posset legatario cui remanẽt tres partes fundi pro indiuiso. Si ex fundo detraheretur Falci. quo modo ergo nõ potest procedere legatû viã hoc casu? Respondeo quod legatarius debet capere integrum fundum, & viã legatum debet petire, scilicet quando plus capit Falci. detrahenda de fundo & de via, quã sit viã æstimatio: vel etiam tantum, & non plus. si autem minus capit Falcidia, quã sit æstimatio viã, tunc debet legatarius capere per totum fundum & totã viã: ei tamẽ legatario totam viã ad fundum petenti tandiu per heredem doli exceptio opponitur, quamdiu soluat heredi legatarius tantum quantum erat nomine Falcidiã detrahendum de fundo & viã: vt hoc habes. s. eo. si fundû mihi. si autẽ de fundo nil nomine Falcidiã erat detrahendum, vallet legatum fundi & viã, & non opponitur aliqua exceptio legatario viã petenti: quia tũc non dicitur acquiri seruitus viã pro parte, vt hinc colligitur, & dicta. l. si fundus mihi. Viuianus.

h Fundi. legati. Accursius.

i Remanserit. propter Falcidiam.

k Hereditate. nomine Falcidiã, ita vt æquiualeat æstimationi viã, vel plus valeat. secus si minus valet. qd̄ dic vt. s. e. l. si fundus mihi.

l Non potest. facit. j. de verb. oblig. l. si sub vna. §. j.

Non est dubium.] CASVS. Titius libertus Seij instituit dictum Seium patronû suum heredem, cum haberet hic libertus in bonis ducentos aureos: & legauit filio suo liberti centum viginti aureos, & cuidam extraneo non capaci reliqua octoginta: & sic

nihil remanebat penes patronum heredem: sicq; habebat locum lex Falcidia si heres solueret legatum extraneo non capaci. cum ergo non soluat non capaci, proficit hoc filio ad consequenda solida quæ ei legata sunt. nam non est dubium quin ea legata à quibus summouere heres exceptio legatarium potest quacumq; ex causa, ita quod ea ei non præstat, in quartam heredi imputantur, ne cæterorum legata minuãtur. nec interest vtrum ab initio quasi inutile fiat. legatum: an ex accidenti postea inutile fiat. & hoc dicit cum duab⁹ ll. seq. Viuianus.

nec cæterorum legata minuant.

L. I. IULIANVS libro sexagesimo primo Digestorum.

Nec interest vtrû ab initio quasi inutile fuerit, an ex accidenti postea in eû casum peruenisset legatum, vt actio eius denegaretur.

Legatum inutile propter incapacitatem legatarij prodest alijs legatariis. hoc dicit secundû vltimum intellectum gloss. Barto.

L. II. MARCELLVS libro nono Digestorum.

Ex assẽ patronum heredem instituit libertus, cum ducentos aureos in bonis haberet: & legauit filio centum viginti, extraneo reliqua. Deminutio legati quod extraneo præsta legatum, proficit filio ad consequenda solida quæ ei legata sunt. Quacumq; ex causa legata nõ præstatur, imputantur heredi in quartã partẽ: quæ propter legem Falcidiã remanere apud eum debet.

L. III. CELSVS libro septimo decimo Digestorum.

Si propter ea quæ sub conditione legata sunt, pedit legis Falcidiã ratio: præsentis die data non tota vindicabuntur.

A defuncto heredibus debitû, vt æs alienum detrahitur. Bar.

L. IIII. MARCELLVS libro quintodecimo Digestorum.

Detraheretur de legato filij quod esset defalcandum de vtroque, secundû H. arg. s. eo. l. planẽ. Vel dic quod deminutio fit extraneo: quia est filius naturalis: vnde non potest capere nisi partem: vt. C. de natu. libe. l. ij. cum enim iure hereditario remaneat penes heredem, computantur ei in quartã: & eo minus detrahit alijs: vt. j. in l. prox. Et quod subiicit, ad consequenda legata solida, scilicet magis quã consequeretur si de legato extranei nil deminueretur: non tamen fortẽ in solidum consequetur filius.